
  

 

 

Seminář k projektu Nového evropského Bauhausu:  

Podpora pro malé obce 

KDY: 4. 2. 2025 

SHRNUTÍ: V úterý 4. února se Zastoupení zúčastnilo online semináře k projektu Podpora 

pro malé obce v rámci iniciativy Nový evropský Bauhaus (NEB). Seminář blíže představil 

samotný projekt i jeho cíle. Řečníci následně představili postup pro přihlášení se do 

projektu, upřesnili, co vše je potřeba splnit, jaké dokumenty odevzdat. V závěru měli 

posluchači možnost pokládat dotazy.  

Moderátor: Kieran McCarthy, Evropský výbor regionů, nezávislý člen Rady města Cork 

Řečníci: 

• Marcos Ros Sempere, europoslanec, S&D 

• Kieran McCarthy, zpravodaj Nového evropského Bauhausu (NEB) v Evropském 

výboru regionů, nezávislý člen Rady města Cork, Irsko 

• Vera Winthagen, vedoucí oddělení, Nový evropský Bauhaus, Společné výzkumné 

středisko (JRC), Evropská komise 

• Laura Hagemann Arellano, Nový evropský Bauhaus, Evropská komise 

Výzva Podpora pro malé obce je dostupná v odkazu ZDE. 

- Příručka pro uchazeče o Podporu: k dispozici ke stažení ZDE 

Program: Přehled k Novému evropskému Bauhausu, postup přihlášení se k výzvě, otázky 

Úvodní informace: 

- Budovy tvoří 40 % spotřeby energie 

- Malé městské oblasti jsou domovem pro 40 % obyvatel EU  

- Výzvy dnes – válka, migrace, krize atd tvoří výzvy i pro bydlení – nedostupné 

bydlení 

- Musíme se posunout od pilotního projektu k dlouhodobému fondu – v novém 

víceletém finančním rámci 

 

https://prizes.new-european-bauhaus.europa.eu/about-neb-boost-small-municipalities#msdynttrid=JaDtteI8B7gy9DeB8OrUBz_P23tPWjZWX55Vmx7YOxs
https://prizes.new-european-bauhaus.europa.eu/sites/default/files/2025-01/Guide%20to%20Municipalities_CS.pdf


  

 

 

 

Vera Winthagen, vedoucí oddělení, Nový evropský Bauhaus, Společné výzkumné 

středisko (JRC), Evropská komise - Nový evropský Bauhaus (NEB) 

- Je to kreativní iniciativa, inspirovaná originálním Bauhausem  

- 3 hlavní hodnoty a 3 pracovní principy 

- Slouží také jako filtr pro různé iniciativy 

Podpora pro malé obce (Boost for Small Municipalities) 

- Podporováno Evropským parlamentem a Evropským výborem regionů 

- I nejmenší snaha může znamenat změnu, role malých komunit je kritická 

- Oslavuje výjimečný potenciál probíhajících projektů a přináší uznání obcím, 

které je posouvají vpřed  

- Malé obce – nemají vždy schopnost sledovat dění, vyznat se v  EU procesech, 

proto podpora 

Kdo se může přihlásit: 

- Přihláška podaná orgánem veřejné moci, který reprezentuje místní správní 

jednotku (LAU): 

o Splňuje definici Eurostatu DEGURBA úroveň 2 nebo 3 

o Nebo obec pod 20 000 obyvatel 

- Seznam způsobilých municipalit – dostupný na webu ZDE 

- Musí mít právní způsobilost pro realizaci projektu 

Co musí projekty splňovat: 

- Pozitivní dopad na prostředí  

o Renovace budov a veřejných prostor 

o Zachování a transformace kulturního dědictví 

o Regenerace městských a venkovských prostor a řešení dostupného 

bydlení 

- Demonstrovat dostatečné stádium pokročilosti a zaangažovanost komunity  

o Identifikován veřejný prostor nebo infrastruktura pro projekt 

o Zajištěna politická podpora  

o Kroky k zapojení občanů  

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Glossary:Degree_of_urbanisation&action=statexp-seat&lang=cs
https://prizes.new-european-bauhaus.europa.eu/guide-applicants-municipalities


  

 

 

 

- Projekt nesmí být ještě celý dokončený 

Hodnocení přihlášek: 

- Hodnoty NEB = 40/100 bodů 

- Pracovní principy NEB = 35/100 bodů  

- Další kritéria – inovativní dimenze (10/100 bodů), replikovatelnost (5/100 

bodů), spoluvytváření (5/100 bodů), proveditelnost (5/100 bodů) 

Jak se přihlásit: 

- Ukončení podávání přihlášek – 14. 2. 2025 v 19:00 h 

- Přihlášku lze podat přes platformu NEB ZDE  

- Příručka pro přihlášení je dostupná ve všech jazycích EU 

- Výsledky budou vyhlášeny na ceremonii (koncem roku) 

Jaké dokumenty jsou potřeba pro přihlášení: 

- Šest fotografií nebo vizuálních reprezentací – mohou být grafy, ilustrace, 

vizualizace atd. (s údaji o autorských právech a oprávnění k jejich použití  

Evropskou komisí) 

- Jedna fotka konkrétní infrastruktury nebo prostoru, kterého se projekt týká 

- Plán rozvoje (jednostránkový dokument) 

- Dopis o schválení od politického zástupce veřejného orgánu, který podává 

přihlášku – dopis od vedení obce/starosty 

- Kopie strategického plánu rozvoje obce, ve kterém se na projekt odkazuje  

- Kopie schváleného ročního rozpočtu obce, který zahrnuje rozvoj nebo 

realizaci alespoň části projektu  

- Dokumenty dokazující zapojení občanů do rozhodovacího procesu – např. 

záznamy ze setkání, workshopů k projektu, mapování zúčastněných stran 

a/nebo plán angažovanosti, rozhodnutí nebo prohlášení o záměru 

- Prohlášení o ochraně osobních údajů, které doprovází formulář žádosti 

podepsaný žadatelem 

 

 

https://prizes.new-european-bauhaus.europa.eu/submit-your-application-municipalities


  

 

 

 

Proces hodnocení a výběru: 

- Kontrola způsobilosti hodnotící komisí (únor/březen 2025) 

- Hodnocení kvality externími experty (březen/duben 2025) 

- Hodnocení porotou (červen 2025) – návrh 20 vítězů 

- Stanovení výsledků (červenec 2025) 

- Vyhlášení a ceremonie až koncem roku 2025 

Odměna: 

- 30 000 EUR  

- Komunikační a propagační balíček  

- Financováno Evropským parlamentem 

Otázky a odpovědi: 

- Odkaz na kompas NEB  

- Sada nástrojů (tzv. toolbox) NEB 

- Kontaktní osoba musí být z municipality 

- Dopis politického zástupce – měl by být starosta 

- Všechny dokumenty musí být odevzdány do deadlinu 

- Deadline se nejspíš prodlužovat nebude, nejde se na to spoléhat 

- Na konci příručky je tabulka s přehledem kritérií 

- Může se přihlásit i skupina obcí (formální i neformální sdružení obcí) , ale 

všechny obce zvlášť musí splňovat kritéria, jedna je hlavní 

- Dokumenty mohou být v jednotlivých jazycích EU 

https://new-european-bauhaus.europa.eu/tools-and-resources/use-compass_en
https://new-european-bauhaus.europa.eu/document/download/4f0d4136-4fa8-44d4-a054-522e990fbf70_en?filename=NEB%20toolbox.pdf

